contener el hábito ó conocimiento intuitivo de sus propios principios, comprende á todo el mar inmenso del sér, sin contraerse como las ciencias á determinado órden de verdades.

Confirmanse la su-
blimidad y excelen-
cia de la Metafísica.

9. Todavía para probar que la Metafísica es la ciencia más alta, ó que es propiamente sabiduría, puede añadirse que son objeto de su consideracion las verdades más sublimes, entendiéndose por tales aquellas cuyo objeto dista más de la materia, al cual conviene principalmente la razon de sér¹; ó en otros términos, el objeto formal de la sabiduría y el de la Metafísica vienen á ser el mismo. Por esto sólo aquellos pueden ser llamados *sabios* simplemente, que profesan esta parte de la Filosofía². Otras dos consideraciones ponen de manifiesto la inmensa superioridad de la Metafísica respecto de las ciencias particulares: la primera, que al estudio de la Metafísica corresponde especialmente el estudio de las causas

1 Quoad ordinem dignitatis praestantissima scientiarum est Metaphisica; quia contemplatur ens immateriale, quod est praestantissimum et maxime scibile, et praesertim quia contemplatur Deum, continentem in se cum infinito excessu perfectionem omnium objectorum, ad ejus contemplationem, utpote contemplationem optimi et pulcherrimi, adeoque delectabilissimam, intellectus summo impetu fertur. MAURO, *Quaest. philosoph.*, vol. 1, q. 7.

2 Certum judicium de re aliqua maxime datur ex sua causa: et ideo secundum ordinem causarum oportet esse ordinem judiciorum, sicut enim causa prima est causa secundae, ita per causam primam judicatur de causa secunda. De causa autem prima non potest judicari per aliam causam: et ideo judicium quod fit per causam primam, est primum, et perfectissimum. In his autem in quibus aliquid est perfectissimum, nomen commune generis appropriatur his quae deficient à perfectissimo: ipsi autem perfectissimo adaptatur aliud speciale nomen, ut patet in Logicis. Nam in genere convertibilem illud quod significat quod quid est, speciali nomine definitio vocatur; quae autem ab hoc deficient convertibilia existantia nomen commune sibi retinent, scilicet quod propria dicuntur. Quia ergo

en sí mismas, ó sea en su propia razon de tales, concepto que va embébedo en la consideracion de las causas particulares que consideran dichas ciencias, y en su misma razon de ciencias, que no serían dignas de este nombre si no conociesen las cosas por sus causas, cuyo tratado pertenece á la Metafísica. La segunda razon es ser la Metafísica quien defiende y protege los primeros principios de las otras ciencias contra los que son osados á negarlos, oficio que las últimas no acertarían jamás á cumplir ¹.